
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 115

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 7 martie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

36. — Ordonanță de urgență privind regimul prețurilor
și tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avi­
zul Oficiului Concurenței.......................................... 1-3

1.375/2000. — Hotărâre privind abilitarea Ministerului 
Apărării Naționale de a închiria nava-școală și de 
transport maritim „Albatros“.......................... 4

263. — Hotărâre privind amenajarea, omologarea,
întreținerea și exploatarea pârtiilor și traseelor de 
schi pentru agrement ............................................... 4-5

264. — Hotărâre pentru prelungirea termenului de ram­
bursare a unei părți din împrumutul acordat

Nr. Pagina

Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor din 
disponibilitățile contului general al trezoreriei statu­
lui în baza Hotărârii Guvernului nr. 329/2000....... 6

265. — Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului
de venituri și cheltuieli pe anul 2000 al Institutului 
Național de Cercetare Stiințifică în Domeniul 
Muncii și Protecției Sociale, aflat în coordonarea 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale............... 6

266. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor privind
constituirea și utilizarea fondului pentru stimularea 
personalului din Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale, din Agenția Națională pentru Ocuparea 
Forței de Muncă, din Casa Națională de Pensii și 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale, precum și din 
structurile teritoriale ale acestora.....................  7-8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind regimul prețurilor si tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Produsele și serviciile care se realizează sau, 
respectiv, se prestează în țară în cadrul activităților cu 
caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui 
regim special, precum și al celor care se execută de regiile 
autonome, companiile și societățile naționale, ale căror 
prețuri și tarife se stabilesc și se ajustează cu avizul 
Oficiului Concurenței, sunt prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — (1) Prețurile produselor și tarifele serviciilor 
prevăzute la art. 1 se pot ajusta, de regulă, la un interval 
de 3 luni, cu avizul Oficiului Concurenței, pe baza cererilor 
de ajustare primite de la producători, prestatori sau auto­
rități de reglementare, după caz, dacă parametrul de ajus­
tare se modifică cu cel puțin 5% față de nivelul existent la 
data precedentei ajustări.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001

(2) După informarea prealabilă a Guvernului și pe baza 
acordului acestuia Oficiul Concurenței avizează prețurile 
sau tarifele produselor și serviciilor prevăzute la art. 1, în 
limitele prețului nominal rezultat din aplicarea, la prețul 
inițial, a modificării parametrului de ajustare, ținându-se 
seama de criteriile, modalitățile de ajustare, precum și de 
un coeficient de corecție care reflectă avantajul consumato­
rului, stabilite prin hotărâre a Guvernului.

Art. 3. — (1) Nivelurile de preț sau de tarif cuprinse în 
avize se determină de Oficiul Concurenței pe baza analizei 
situației economico-financiare a producătorilor sau a pres­
tatorilor, precum și a influențelor reale în costuri. în avizul 
Oficiului Concurenței se va menționa, pe lângă prețul sau 
tariful ajustat, și nivelul parametrului existent la data 
ajustării, față de care se va determina modificarea parame­
trului respectiv la ajustarea ulterioară.

(2) Criteriile, modalitățile concrete de ajustare a prețuri­
lor și tarifelor pentru produsele și serviciile prevăzute în 
anexă, precum și coeficientul de corecție se stabilesc prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea Oficiului Concurenței, 
în termen de 15 zile de la data publicării prezentei ordo­
nanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(3) Pentru transportul prin conducte magistrale al țițeiului 
și produselor petroliere din țară și din import, pentru servi­
cii telefonice de bază internaționale, servicii poștale de 
bază internaționale, apă grea și medicamente de uz uman 
ajustarea prețurilor și tarifelor se va face pe baza cursului 
mediu de schimb al leului față de dolarul S.U.A. pe pri­
mele 20 de zile ale lunii în care se solicită ajustarea, cal­
culat pe baza datelor comunicate de Banca Națională a 
României.

(4) Pentru celelalte produse și servicii prevăzute în 
anexă prețurile și tarifele se ajustează pe baza ultimului 
indice al prețurilor de consum publicat de Institutul Național 
de Statistică și Studii Economice.

Art. 4. — (1) în cazuri deosebite, cum ar fi restructura­
rea sau reorganizarea regiilor autonome, companiilor și 
societăților naționale, modificarea structurală a costurilor 
sau a producției ori modificarea condițiilor de producție, 
Oficiul Concurenței poate să analizeze, la solicitarea pro­
ducătorilor, prestatorilor sau, după caz, a autorității de 
reglementare, nivelul costurilor, al prețurilor și al tarifelor la 
produsele și serviciile prevăzute în anexă și să avizeze, 
după informarea și aprobarea Guvernului, niveluri de preț 
și tarif mai mari decât cele rezultate conform dispozițiilor 
art. 2 și 3.

(2) în cazul concesionării serviciilor publice prevăzute în 
anexă prețurile și tarifele se pot stabili și ajusta, cu avizul 
Oficiului Concurenței, pe baza unor reguli sau formule de 
ajustare stabilite prin hotărâre a Guvernului, la inițiativa 
autorității publice concedente sau, după caz, coordonatoare 
a concedentului.

Art. 5. — (1) în cazul producătorilor sau prestatorilor 
cuprinși în programe de dezvoltare și reabilitare a 
utilităților, pentru care Guvernul a stabilit, pentru perioade 
determinate, la unele dintre produsele și serviciile 
prevăzute la art. 1, reguli sau formule de ajustare, altele 
decât cele prevăzute la art. 2 și 3, nivelurile concrete ale 
prețurilor și tarifelor se stabilesc cu avizul Oficiului 
Concurenței, pe baza regulilor respective.

(2) Prețurile și tarifele produselor și serviciilor, pentru 
care prin legi speciale este instituit avizul Oficiului 
Concurenței, se stabilesc și pot fi ajustate conform 
art. 2-4, pe baza ultimului indice al prețurilor de consum 
publicat de Institutul Național de Statistică și Studii 
Economice, dacă prin legile respective nu se prevede alt­
fel.

Art. 6. — Prețurile de comercializare ale medicamentelor 
de uz uman provenite din import se stabilesc cu avizul 
Oficiului Concurenței și se vor ajusta conform prevederilor 
art. 2-4.

Art. 7. — (1) Producătorii, prestatorii și importatorii pro­
duselor și serviciilor ale căror prețuri și tarife sunt regle­
mentate de prezenta ordonanță de urgență, precum și 
autoritățile de reglementare prevăzute la art. 2 alin. (1) și 
la art. 4 alin. (1) au obligația să respecte prevederile 
art. 1-6.

(2) Controlul respectării prevederilor prezentei ordonanțe 
de urgență revine Oficiului Concurenței.

Art. 8. — (1) Constituie contravenții, dacă nu au fost 
săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să 
fie considerate infracțiuni, următoarele fapte:

a) practicarea de către producători, prestatori și importa­
tori a altor prețuri sau tarife decât cele avizate sau fără 
avizul Oficiului Concurenței;

b) prezentarea de către producători, prestatori și impor­
tatori de date eronate la fundamentarea cererii de stabilire 
sau de ajustare a prețurilor și tarifelor;

c) refuzul producătorilor, prestatorilor și importatorilor de 
a se supune controlului prevăzut la art. 7.

(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) se sancționează 
cu amendă de la 15.000.000 lei la 75.000.000 lei.

(3) Prețurile și tarifele stabilite și practicate greșit se 
corectează, iar sumele încasate necuvenit ca urmare a 
săvârșirii contravenției prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) se 
confiscă.

(4) Aplicarea sancțiunilor pentru contravențiile prevăzute 
la alin. (1) se prescrie în termen de 3 ani de la data 
săvârșirii faptei.

(5) Contravențiile se constată și se sancționează de 
persoanele împuternicite în acest scop de Oficiul 
Concurenței, care vor aplica amenda și vor dispune vărsa­
rea la bugetul de stat a sumelor confiscate.

(6) împotriva procesului-verbal de constatare și de apli­
care a sancțiunilor dispuse se poate face plângere în 
condițiile prevăzute la art. 31 din Legea nr. 32/1968 privind 
stabilirea și sancționarea contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art. 9. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență se abrogă:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 7/1998 pri­
vind prețurile și tarifele produselor și serviciilor care se 
execută sau se prestează în țară în cadrul activităților cu 
caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui 
regim special sau al regiilor autonome, care se stabilesc 
cu avizul Oficiului Concurenței, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 133 din 2 aprilie 1998, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 88/1999, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 246 din 1 iunie 1999, cu 
modificările ulterioare;

b) orice alte dispoziții contrare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001 3

(2) Hotărârea Guvernului nr. 1.019/2000 privind aproba­
rea metodologiei de stabilire și ajustare a tarifelor pentru 
serviciile publice de alimentare cu apă și canalizare în
municipiul București, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 550 din 7 noiembrie 2000, rămâne 
în vigoare în temeiul prezentei ordonanțe de urgență, cu 
excepția art. 8 care se înlocuiește cu art. 8 din prezenta 
ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Șeful Oficiului Concurenței, 
Nicu Tănase

Ministrul industriei și resurselor, 
Dan loan Popescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 
Dan Nica

Ministrul sănătății și familiei, 
Daniela Bartoș

București, 26 februarie 2001.
Nr. 36.

ANEXĂ

LISTA

cuprinzând produsele și serviciile ale căror prețuri și tarife se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței

Parametrii de ajustare

cursul de schimb valutar— Transportul prin conducte magistrale al țițeiului și produselor petroliere 
din țară și din import

— Transport de călători pe calea ferată
— deservire generală (exclusiv servicii auxiliare și transport internațional) indicele prețurilor de consum

— Transport fluvial în Delta Dunării și pe căile navigabile interioare, pentru indicele prețurilor de consum
locuitorii zonei, în condițiile subvenționării de la bugetul de stat

— Transport urban de călători cu metroul indicele prețurilor de consum
— Servicii telefonice de bază:

— interne indicele prețurilor de consum
— internaționale cursul de schimb valutar

— Servicii poștale de bază:
— interne indicele prețurilor de consum
— internaționale cursul de schimb valutar

— Servicii de radiocomunicații și telecomunicații:
— servicii pentru punerea la dispoziție a emițătoarelor și translatoarelor de televiziune indicele prețurilor de consum
— servicii pentru punerea la dispoziție a emițătoarelor și translatoarelor radio indicele prețurilor de consum
— servicii pentru circuite analogice de radio și televiziune indicele prețurilor de consum
— servicii pentru controlul și supravegherea pieței de telecomunicații indicele prețurilor de consum
— servicii pentru controlul utilizării spectrului radioelectric indicele prețurilor de consum

— Apă brută indicele prețurilor de consum
— Apă potabilă și canalizare indicele prețurilor de consum
— Apă grea cursul de schimb valutar
— Servicii pentru executarea de pașapoarte, cărți de identitate, permise indicele prețurilor de consum

de conducere auto, certificate de înmatriculare auto și pază cu efective de jandarmi
— Medicamente de uz uman din țară și din import cursul de schimb valutar
— Servicii specifice de gospodărire a nisipurilor și pietrișurilor indicele prețurilor de consum
— Nisipuri și pietrișuri indicele prețurilor de consum
— Masă lemnoasă pe picior

— prețul de începere a licitației indicele prețurilor de consum



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind abilitarea Ministerului Apărării Naționale de a închiria nava-scoală 

si de transport maritim „Albatros“

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 16 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se abilitează Ministerul Apărării Naționale să 
închirieze, pentru exploatare și asigurarea instruirii practice 
a studenților de marină, nava-școală și de transport maritim 
,,Albatros“, aflată în administrarea Academiei Navale „Mircea 
cel Bătrân“ Constanța.

Art. 2. — închirierea se va realiza prin licitație publică, 
conform prevederilor legale. Contractul de închiriere va 
cuprinde clauze privind clasificarea, asigurarea, utilizarea și 
restituirea navei.

Art. 3. — (1) Ministerul Apărării Naționale va încasa 
50% din chiria prevăzută în contractele de închiriere, dife­
rența făcându-se venit la bugetul de stat.

(2) Sumele încasate de Ministerul Apărării Naționale se 
constituie în venituri extrabugetare și vor fi utilizate pentru 
întreținerea, repararea și modernizarea bazei materiale și a 
procesului de învățământ din cadrul Academiei Navale 
„Mircea cel Bătrân“ Constanța.

Art. 4. — în termen de 30 de zile de la data publicării 
prezentei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
Ministerul Apărării Naționale, prin Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân“ Constanța, va elabora documentația de organi­
zare a licitației publice.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul apărării naționale, 

Ioan Mircea Plângu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor, 
Valentin Lazea, 
secretar de stat

p. Ministrul transporturilor, 
Adrian Gheorghe Marinescu, 

secretar de stat

București, 20 decembrie 2000.
Nr. 1.375.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind amenajarea, omologarea, întreținerea si exploatarea pârtiilor 

si traseelor de schi pentru agrement
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 13 din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 pri­

vind organizarea și desfășurarea activității de turism în România,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) în scopul protecției turiștilor și practicării 
schiului de agrement în condiții de siguranță pentru turiști, 
pârtiile și traseele de schi pentru agrement vor putea fi uti­
lizate numai după omologarea acestora.

(2) Asigurarea securității schiorilor pe pârtiile și traseele 
de schi omologate constituie obligația administratorului 
acestora.

Art. 2. — în sensul prezentei hotărâri, prin termenii 
următori se înțelege:

a) domeniul pentru schi — terenul care oferă condițiile 
adecvate practicării schiului pentru agrement;

b) pârtia de schi pentru agrement — acea parte a dome­
niului pentru schi amenajat care este destinată practicării 
schiului pentru agrement în condiții de siguranță pentru 
schiori;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001 5

c) traseul de schi — acea parte a domeniului pentru 
schi amenajat care face legătura între pârtiile de schi;

d) administratorul pârtiilor și/sau traseelor de schi pentru 
agrement — persoana juridică sau fizică autorizată care le 
exploatează și le întreține în scopul practicării schiului de 
agrement.

Art. 3. — Refacerea oricăror lucrări executate pe pârtiile 
și traseele de schi pentru agrement omologate, altele decât 
cele privind amenajarea sau întreținerea acestora, este în 
sarcina părții care a angajat executarea lucrărilor respec­
tive.

Art. 4. — (1) Omologarea pârtiilor de schi pentru agre­
ment se face de Ministerul Turismului împreună cu consi­
liile județene în cadrul unor comisii special constituite, cu 
consultarea reprezentanților asociațiilor profesionale de pro­
fil și a consiliului local pe a cărui rază se află pârtia sau 
traseul de schi supus omologării.

(2) Administratorul va solicita omologarea pârtiilor de 
schi înainte de darea în exploatare a acestora.

(3) Este interzis administratorilor să exploateze pârtii și 
trasee pentru schi care nu au fost omologate.

Art. 5. — Persoanele care utilizează pârtiile și traseele 
de schi sunt obligate să respecte regulile de conduită sta­
bilite prin normele prevăzute la art. 4.

Art. 6. — Constituie contravenții următoarele fapte, dacă 
nu sunt săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii 
penale, să fie considerate infracțiuni:

a) exploatarea pârtiilor și a traseelor de schi pentru 
agrement fără a fi omologate;

b) neasigurarea indicatoarelor de semnalizare, a bali­
zelor și a mijloacelor de protecție în locurile și la obstaco­
lele periculoase;

c) neluarea măsurilor de interdicție, totală sau parțială, a 
accesului pe pârtiile și pe traseele de schi pentru agre­
ment, în caz de ceață, viscol sau în cazul pericolului de

declanșare a avalanșelor, precum și în cazul utilizării aces­
tora pentru antrenamente și competiții sportive;

d) efectuarea de lucrări pe pârtiile și pe traseele de 
schi pentru agrement omologate, altele decât cele 
prevăzute în studiile și proiectele de amenajare autorizate;

e) utilizarea pentru pășunat a pârtiilor și a traseelor de 
schi pentru agrement omologate;

f) neasigurarea postului de prim-ajutor pe pârtiile de 
schi pentru agrement omologate.

Art. 7. — Persoanele fizice care au săvârșit faptele 
prevăzute la art. 6 se sancționează cu amendă de la 
800.000 lei la 1.000.000 lei.

Art. 8. — Constatarea contravențiilor prevăzute la art. 6 
și aplicarea sancțiunilor se fac de către personalul cu 
atribuții de control al Ministerului Turismului și de cel al 
autorității administrației publice locale.

Art. 9. — Contravențiilor prevăzute la art. 6 le sunt apli­
cabile și prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și 
sancționarea contravențiilor, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 10. — Normele privind omologarea, amenajarea, 
întreținerea și exploatarea pârtiilor și traseelor de schi pen­
tru agrement se stabilesc de Ministerul Turismului, cu avi­
zul Ministerului Tineretului și Sportului și al Ministerului 
Apelor și Protecției Mediului în termen de maximum 60 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 11. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare în ter­
men de 60 de zile de la data publicării ei în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 
abrogă Hotărârea Guvernului nr. 801/1996 pentru aproba­
rea Normelor privind amenajarea, omologarea, întreținerea 
și exploatarea pârtiilor și traseelor de schi pentru agrement, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 230 
din 25 septembrie 1996, precum și orice alte dispoziții con­
trare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul turismului, 
Matei-Agathon Dan 

Ministrul tineretului și sportului, 
Georgiu Gingăraș

p. Ministrul apelor și protecției mediului, 
loan Jelev, 

secretar de stat
Ministrul lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței, 

Miron Tudor Mitrea
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă

București, 22 februarie 2001.
Nr. 263.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru prelungirea termenului de rambursare a unei părți din împrumutul acordat 

Ministerului Agriculturii, Alimentației si Pădurilor din dispOnibilitățile contului general 
al trezoreriei statului în baza Hotărârii Guvernului nr. 3’29/2000

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituția României și ale art. 5 din Ordonanța Guvernului 
nr. 66/1994 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, republicată, cu modificările și com­
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Suma de 20,1 miliarde lei, nerambursată din 
împrumutul de 25 miliarde lei acordat de Ministerul 
Finanțelor Publice Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor din disponibilitățile contului general al trezoreriei 
statului, în baza Hotărârii Guvernului nr. 329/2000, va fi

restituită până la data de 1 octombrie 2001.
Art. 2. — Condițiile de rambursare a sumei prevăzute la 

art. 1 se stabilesc prin convenție încheiată între reprezen­
tanții Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

București, 22 februarie 2001.
Nr. 264.

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 
Ovidiu Natea, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2000 

al Institutului Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii si Protecției Sociale, 
aflat în coordonarea Ministerului Muncii si Solidarității Sociale

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 155/2000 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2000,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2000 al Institutului Național de Cercetare 
Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, aflat în 
coordonarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, potri­
vit anexei la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise 
în bugetul de venituri și cheltuieli al Institutului Național de 
Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale 
reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție, dacă nu a fost săvârșită în astfel de

condiții încât, potrivit legii penale, să fie considerată 
infracțiune, și se sancționează cu amendă de la 500.000 lei 
la 1.000.000 lei.

(2) Contravenția se constată și amenda se aplică de 
organele de control financiar ale statului, împuternicite con­
form legii, persoanelor vinovate de nerespectarea prezentei 
hotărâri.

Art. 4. — Anexa face parte integrantă din prezenta 
hotărâre și se va transmite Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale și Ministerului Finanțelor Publice.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 februarie 2001.
Nr. 265.



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Normelor privind constituirea si utilizarea fondului pentru stimularea 

personalului din Ministerul Muncii si Solidarității Sociale, din Agenția Națională 
pentru Ocuparea Forței de Muncă, din Casa Națională de Pensii si Alte Drepturi de Asigurări Sociale, 

precum si din structurile teritoriale ale acestora

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 29 alin. (3) din Legea nr. 40/1991 cu privire 
la salarizarea Președintelui și Guvernului României, precum și a personalului Președinției, Guvernului și al celorlalte 
organe ale puterii executive, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind constituirea și uti­
lizarea fondului pentru stimularea personalului din Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale, din Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă, din Casa Națională de Pensii 
și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, precum și din structu­
rile teritoriale ale acestora, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 635/1993 cu privire la 
aprobarea Normelor privind constituirea și utilizarea fondului 
pentru stimularea personalului din Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale și din direcțiile teritoriale de muncă și 
protecție socială care desfășoară activitate de control, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282 din 
3 decembrie 1993, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 22 februarie 2001.
Nr. 266.

ANEXĂ

NORME 
privind constituirea si utilizarea fondului pentru stimularea personalului din Ministerul Muncii si Solidarității Sociale, 

din Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, din Casa Națională de Pensii si Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale, precum si din structurile teritoriale ale acestora

CAPITOLUL I
Constituirea fondului pentru stimularea personalului

Art. 1. — Fondul pentru stimularea personalului din 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, din Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, din Casa 
Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale, 
precum și din structurile teritoriale ale acestora se consti­
tuie într-un fond colector unic la nivelul Ministerului Muncii 
și Solidarității Sociale, astfel:

a) prin aplicarea cotei de 15% la majorările de întârzi­
ere, stabilite și încasate, pentru neplata la termenele legale 
a contribuției datorate la constituirea bugetului Fondului 
pentru plata ajutorului de șomaj;

b) prin aplicarea cotei de 15% la penalitățile și la 
majorările de întârziere, stabilite și încasate, pentru neplata 
la termenele legale a contribuției datorate la constituirea 
bugetului asigurărilor sociale de stat.

Art. 2. — Fondul pentru stimularea personalului, consti­
tuit potrivit prevederilor art. 1, se stabilește trimestrial la 
nivelul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și se repar­
tizează de către ministrul muncii și solidarității sociale pen­
tru minister și direcțiile teritoriale de muncă și solidaritate 
socială, Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de

Muncă, Casa Națională de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale.

Art. 3. — Fondul constituit pentru stimularea personalului 
se repartizează astfel:

a) până la 90% din fondul constituit conform art. 1 
lit. a) Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă;

b) până la 90% din fondul constituit conform art. 1 
lit. b) Casei Naționale de Pensii și Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale;

c) diferența rezultată din aplicarea prevederilor lit. a) și 
b) se repartizează pentru stimularea personalului din apara­
tul propriu al ministerului și a celui din direcțiile teritoriale 
de muncă și solidaritate socială.

Art. 4. — Cotele de constituire a fondului pentru stimu­
larea personalului se aplică numai la majorările definitive și 
numai dacă acestea au fost încasate.

CAPITOLUL II
Condiții de utilizare a fondului 
pentru stimularea personalului

Art. 5. — Din fondul constituit potrivit art. 1 se aprobă 
acordarea de stimulente de către:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 115/7.III.2001

a) ministrul muncii și solidarității sociale pentru persona­
lul din aparatul propriu al Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale și pentru directorii direcțiilor teritoriale de muncă și 
solidaritate socială;

b) președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea 
Forței de Muncă pentru personalul din aparatul propriu și 
pentru directorii executivi ai agențiilor teritoriale pentru ocu­
parea forței de muncă;

c) președintele Casei Naționale de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale pentru personalul din aparatul 
propriu și pentru directorii generali ai caselor teritoriale de 
pensii și alte drepturi de asigurări sociale;

d) directorii direcțiilor teritoriale de muncă și solidaritate 
socială pentru personalul din subordine;

e) directorii executivi ai agențiilor teritoriale pentru ocu­
parea forței de muncă pentru personalul din subordine;

f) directorii generali ai caselor teritoriale de pensii și alte 
drepturi de asigurări sociale pentru personalul din subor­
dine.

Art. 6. — în cazul în care, ulterior utilizării fondului pen­
tru stimularea personalului din Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale, din Agenția Națională pentru Ocuparea 
Forței de Muncă, din Casa Națională de Pensii și Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, precum și din structurile teri­
toriale ale acestora, organele autorizate au hotărât anularea

majorărilor, sumele necuvenite se rețin din fondul pentru 
stimularea personalului existent sau din cel al perioadelor 
ulterioare.

Art. 7. — Cuantumul stimulentelor individuale acordate 
pe un trimestru nu poate depăși trei salarii de bază lunare.

CAPITOLUL III
Evidența fondului pentru stimularea personalului și plata 

stimulentelor

Art. 8. — Plata stimulentelor aprobate se face în cursul 
lunii următoare pentru trimestrul expirat.

Art. 9. — Stimulentele atribuite sunt supuse impozitării 
potrivit legii și asupra lor se calculează contribuția de asi­
gurări sociale de sănătate; stimulentele nu fac parte din 
salariul de bază, nu se suportă din fondul de salarii și 
asupra lor nu se calculează contribuție de asigurări sociale 
și contribuție pentru plata ajutorului de șomaj.

Art. 10. — Sumele rămase neutilizate la sfârșitul fiecărui 
trimestru, respectiv al anului, se reportează trimestrial și 
anual, urmând să fie utilizate în același scop.

Art. 11. — Evidențierea în contabilitate a fondului pentru 
stimularea personalului se efectuează potrivit normelor 
elaborate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, cu 
avizul Ministerului Finanțelor Publice.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relații cu publicul și agenții economici, București, 
șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 115/7.III.2001 conține 8 pagini. Prețul 2.768 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

